
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * * 

 
 
 

 N. 23/25 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL  P R E S I D E N T E 
 
 
 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno di lunedì venticinque del mese di agosto 

(25/08/2025) il p.ind. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente assume la seguente 

deliberazione: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O G G E T T O: 
 
Lavori di “Realizzazione di un impianto fotovoltaico per l'alimentazione delle 
idrovore Borlecchie e Sacchetti” - CUP I63D24000160005 
 
Approvazione progetto di fattibilità tecnico-economica dd. 26/11/2024 
 



Il Presidente 
 
PREMESSO 

CHE il Consorzio intende performare la capacità di rendersi energeticamente autonomo 
mediante la realizzazione di ulteriori impianti di generazione di energia elettrica da fonti 
rinnovabili in autoconsumo, onde contribuire all’abbattimento delle emissioni di gas serra 
e per razionalizzare i costi di energia consortili; 
 
CHE per la realizzazione di impianti fotovoltaici in autoconsumo è stata presentata alla 
Regione Friuli Venezia Giulia in data 08/03/2023 domanda per la concessione di 
finanziamenti agevolati a valere sul Fondo di rotazione regionale per interventi nel settore 
agricolo (Legge regionale 20 novembre 1982, n. 80) per un importo di € 1.800.000,00; 
 
CHE la domanda per la concessione di finanziamenti agevolati a valere sul Fondo di 
rotazione regionale per interventi nel settore agricolo (Legge regionale 20 novembre 1982, 
n. 80) per un importo di € 1.800.000,00 è stata accettata; 
 
CHE per la struttura e configurazione degli impianti di pompaggio è stato individuato quale 
sito performate per la realizzazione di un impianto fotovoltaico in autoconsumo l’area 
dell’Idrovora Borlecchie in Comune di Staranzano; 
 
CHE da una prima analisi tecnico-economica l’idrovora Borlecchie potrà essere collegata 
con un cavo elettrico interrato all’Idrovora Sacchetti per migliorare le prestazioni di 
autoconsumo dell’energia prodotta dall’impianto fotovoltaico; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa consortile n. 162/24 dd. 29/10/2025 è 
stato affidato allo Studio Ing. Sandro Varnier di Pordenone il Servizio di progettazione di 
fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, coordinamento in materia di sicurezza e di 
salute durante la progettazione dell’opera e prestazioni specialistiche inerenti i lavori di 
“Realizzazione di un impianto fotovoltaico per l'alimentazione delle idrovore Borlecchie e 
Sacchetti”; 
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnico-economica dd. 26/11/2024 relativo ai lavori di 
“Realizzazione di un impianto fotovoltaico per l'alimentazione delle idrovore Borlecchie e 
Sacchetti” a firma dell’ing. Sandro Varnier di Pordenone iscritto all’ordine degli ingegneri 
di Pordenone e dell’importo di € 1.400.000,00 ripartito secondo il seguente quadro 
economico di spesa: 
 

A IMPORTO IMPONIBILE LAVORI     

A.1 Importo imponibile lavori € 1.046.500,00   

 TOTALE (A)   € 1.046.500,00 

B ONERI ALLACCIAMENTI ED ADEGUAMENTI MT     

B.1 e-distribuzione allaccio potenza 800-400= € 24.676,00   

 TOTALE (B)   € 24.676,00 

C I.V.A. SUI LAVORI ED ALLACCIAMENTI     

C.1 IVA su lavori 10% su A € 104.650,00   

C.1 IVA su lavori 22% su B € 5.428,72   

 TOTALE (C)   € 110.078,72 

D ACQUISTO TERRENO     

D.1 Acquisto terreno + fraz. + notaio + oneri fiscali € 85.000,00   

 TOTALE (D)   € 85.000,00 

E SPESE TECNICHE     

E.1 Spese generali progettazione € 88.227,35   



E.2 Cassa 4 % su E1 € 3.529,09   

E.3 IVA 22% su progettazione 22% su E1+E2 € 20.186,42   

E.4 Supporto RUP per DL € 12.000,00   

 TOTALE (E)   € 123.942,86 

F IMPREVISTI     

F.1 Imprevisti € 9.802,42   

 TOTALE (F)   € 9.802,42 

 TOTALE PROGETTO (A+B+C+D+E+F)   € 1.400.000,00 

 
RITENUTO di nominare il dr. Daniele Luis quale RUP a conferma della deliberazione della 
Deputazione Amministrativa consortile n. 57/08 dd. 28/03/2008, l’ing. Sandro Varnier di 
Pordenone iscritto all’ordine degli ingegneri di Pordenone quale progettista e l’ing. 
Guerrino Mancon iscritto all’ordine degli ingegneri di Padova coordinatore della sicurezza 
in fase di progettazione ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e n. 7/22 dd. 27/01/2022; 
 
VISTO l’art. 8 della L.R. n. 14/2002; 
 
RAVVISATA l’urgenza di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica in modo da 
procedere celermente con l’iter autorizzativo e progettuale ed avviare alcune lavorazioni 
prima della stagione invernale; 
 
CONSIDERATA l’urgenza e visto l’art. 14, comma 2 lettera i) dello Statuto sulle 
deliberazioni d’urgenza del Presidente sulle materie di competenza della Deputazione 
amministrativa; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 
▪ di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica dd. 26/11/2024 relativo ai 

lavori di “Realizzazione di un impianto fotovoltaico per l'alimentazione delle idrovore 
Borlecchie e Sacchetti” a firma dell’ing. Sandro Varnier di Pordenone iscritto all’ordine 
degli ingegneri di Pordenone e dell’importo di € 1.400.000,00 ripartito secondo il 
economico di spesa: 

 

A IMPORTO IMPONIBILE LAVORI     

A.1 Importo imponibile lavori € 1.046.500,00   

 TOTALE (A)   € 1.046.500,00 

B ONERI ALLACCIAMENTI ED ADEGUAMENTI MT     

B.1 e-distribuzione allaccio potenza 800-400= € 24.676,00   

 TOTALE (B)   € 24.676,00 

C I.V.A. SUI LAVORI ED ALLACCIAMENTI     

C.1 IVA su lavori 10% su A € 104.650,00   

C.1 IVA su lavori 22% su B € 5.428,72   

 TOTALE (C)   € 110.078,72 

D ACQUISTO TERRENO     

D.1 Acquisto terreno + fraz. + notaio + oneri fiscali € 85.000,00   

 TOTALE (D)   € 85.000,00 

E SPESE TECNICHE     



E.1 Spese generali progettazione € 88.227,35   

E.2 Cassa 4 % su E1 € 3.529,09   

E.3 IVA 22% su progettazione 22% su E1+E2 € 20.186,42   

E.4 Supporto RUP per DL € 12.000,00   

 TOTALE (E)   € 123.942,86 

F IMPREVISTI     

F.1 Imprevisti € 9.802,42   

 TOTALE (F)   € 9.802,42 

 TOTALE PROGETTO (A+B+C+D+E+F)   € 1.400.000,00 

 
▪ di nominare il dr. Daniele Luis quale RUP a conferma della deliberazione della 

Deputazione Amministrativa consortile n. 57/08 dd. 28/03/2008, l’ing. Sandro Varnier di 
Pordenone iscritto all’ordine degli ingegneri di Pordenone quale progettista e l’ing. 
Guerrino Mancon iscritto all’ordine degli ingegneri di Padova e coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e n. 7/22 dd. 
27/01/2022; 

 
▪ di dichiarare, per i motivi di cui in premessa, il presente atto immediatamente 

esecutivo ai sensi dell’art. 22, comma 4, della L.R. 28/2202. 
 
 

La presente deliberazione verrà portata a ratifica della Deputazione 
Amministrativa nella prima riunione della stessa, successiva al presente atto. 
 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


